Дело №

ПРИГОВОР

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Калтасы РБ 17 мая 2019 года 

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Хайруллина А.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калтасинского района РБ Филимонова В.В.,

подсудимого Сашенко ФИО

защитника адвоката Гильманова В.Г., 

при секретаре Садретдиновой Р.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Сашенко ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Сашенко ФИО. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Сашенко ФИО., зная о противоправной деятельности неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мобильном приложении обмена мгновенными сообщениями в сети интернет – «

<

данные изъяты>», в сфере незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников-«закладок», реализуя свой преступный умысел, сформировавшийся самостоятельно, независимо от деятельности правоохранительных органов, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, посредством мобильного приложения обмена мгновенными сообщениями в сети интернет – «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства бесконтактным способом, через тайник-«закладку». После чего, Сашенко ФИО. в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, действуя в соответствии с достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренностью, в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, использовав свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>» перечислил на указанный неустановленным следствием лицом номер расчетного счета денежные средства в сумме 1500 рублей и после подтверждения информации о зачислении денежных средств на расчетный счет, получил от неустановленного лица сведения о месте расположения тайника-«закладки» с наркотическим средством, а именно за почтовым ящиком первого подъезда 

<

адрес> 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, Сашенко ФИО., ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> прибыл к месту расположения тайника-«закладки», в первый подъезд 

<

адрес>, где осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно в нарушение правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем изъятия из тайника-«закладки», расположенного за почтовым ящиком первого подъезда указанного дома, бесконтактным способом приобрел наркотическое средство - вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0, 615 гр., содержащееся в полимерном пакетике. Далее, Сашенко ФИО., продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь в первом подъезде вышеуказанного дома, незаконно приобретенное наркотическое средство положил в передний карман своих брюк, после чего, храня наркотическое средство при себе, на попутном автотранспорте выехал из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> 

Далее, Сашенко ФИО. ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, находясь по своему месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> позвонил своему знакомому Свидетель №1 и попросил отвезти его в 

<

адрес>, так как хотел употребить незаконно приобретенное наркотическое средство. Свидетель №1 на своем автомобиле марки ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак №, подъехал к дому Сашенко ФИО., после чего они поехали в направлении 

<

адрес> Находясь в автомобиле марки ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак №, припаркованном возле 

<

адрес>, Сашенко ФИО., осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно хранил при себе с целью личного потребления наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, напротив 

<

адрес>, в ходе осмотра автомобиля марки ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак №, проведенного сотрудниками полиции в присутствии понятых, между порогом и передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, принадлежащим Сашенко ФИО. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля марки ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак № содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,615 гр. (В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 гр. вещества) Возвращено 0,595 гр. в упаковке.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> независимо от его количества, и его производные, Постановлением Правительства РФ № 788 от 09.09.2013 внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Следовательно, N

<

данные изъяты> также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,615 гр. является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый Сашенко ФИО. вину свою в совершении вышеуказанного преступления признал и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ поехал в 

<

адрес> по своим делам. В 

<

адрес>, на одном из многоэтажных домов, он увидел номер телефона по которому можно заказать наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Он решил попробовать «

<

данные изъяты>». Он через приложение «

<

данные изъяты>», который установлен в его телефоне написал сообщение на номер телефона, который был написан на стене дома, и заказал «

<

данные изъяты>» массой 0,5 г. После этого ему пришло смс-сообщение с номером 

<

данные изъяты>, куда он с платежного терминала, перечислил деньги в сумме 1500 рублей. После этого ему на телефон пришло смс-сообщение о месте закладки, где был указан адрес: 

<

адрес>. После чего он забрал из указанного места пакетик и поехал в 

<

адрес>. В этот же день, около 

<

данные изъяты>, он позвонил своему другу Свидетель №1 и попросил его покатать на машине. Через некоторое время ФИО подъехал на автомашине марки ВАЗ-2114 за рулем был парен по имени ФИО. Он сел на переднее пассажирское сидение и они поехали кататься по селу. Потом они остановились в конце 

<

адрес> и ФИО уехал, вызвав такси. ФИО пересел на водительское сидение. Он остался сидеть так же на переднем пассажирском сидении. Он вытащил полимерный пакетик со «

<

данные изъяты>» из переднего карман брюк и хотел покурить, но в это время подъехали сотрудники полиции. Он полимерный пакетик успел положить между порогом и передним пассажирским сидением. Когда сотрудники полиции обнаружили пакетик он сразу признался, что это его. Данный пакетик был изъят сотрудниками полиции в присутствии понятых Наркотическое средство он приобретал лично для себя. ФИО он наркотическое средство не предлагал. Ранее наркотики не употреблял. До этого случая он работал, но после случившегося пришлось уволиться. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого Сашенко ФИО кроме его признательных показаний, в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями, свидетелей и другими материалами уголовного дела и следованными в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, в тот день он находился во дворе своего дома. Подошли сотрудники полиции и попросили его участвовать в осмотре автомашины в качестве понятого. Он согласился и когда он подошел к машине, там стояли двое молодых парней. Парни сказали, что у них ничего запрещенного нет. Потом сотрудники полиции из машины изъяли какой -то пакетик с веществом зеленого цвета. Был составлен протокол и данный пакетик упаковали в полимерный пакет желтого цвета, опечатан печатью, где он и второй понятой, который там находился, поставили свои подписи. 

В ходе судебного заседания, по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, в порядке требования ст.281 УПК РФ, были оглашены показания, не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №1 и Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома. Ближе к 

<

данные изъяты> к нему приехал его знакомый ФИО, житель 

<

адрес>, на такси. С ФИО они стояли перед его домом и разговорили. В это время ему на сотовый телефон позвонил знакомый Сашенко ФИО ФИО1 предложил ему покататься по селу на автомашине марки ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак №. Он согласился. После этого он предложил ФИО покататься с ними. ФИО тоже согласился. Так как у него нет водительского удостоверения, за руль его машины сел ФИО, он сел на заднее пассажирское сидение. Далее, они поехали за ФИО1, который ждал их около своего дома. Забрав ФИО1, они некоторое время покатались по селу, после чего ФИО1 попросил их поехать в 

<

адрес> в безлюдное место, так как хотел покурить «

<

данные изъяты>». Где ФИО1 покупал «

<

данные изъяты>», он не знает. В это время ФИО на сотовый телефон кто-то позвонил, после чего ФИО сказал, что ему надо отъехать по делам. Он попросил ФИО довезти их до 

<

адрес>, на что ФИО согласился. По пути в 

<

адрес> ФИО позвонил в такси и вызвал машину на 

<

адрес> ФИО остановил машину. Примерно через минуту подъехала автомашина такси. ФИО сел в него и уехал. Перед отъездом ФИО сказал, чтобы он ему позвонил, когда надо будет их забрать. После того, как ФИО уехал, он пересел на водительское сидение. ФИО1 также остался сидеть на переднем пассажирском сидении. Далее, ФИО1 откуда то достал полимерный пакетик с содержащимся веществом, откуда именно он не заметил, и хотел покурить, но не успел, так как в это время к ним подъехала машина. Из него вышли трое мужчин, они представились сотрудниками полиции, показали им удостоверения. Почти сразу же подъехали еще трое мужчин, как он понял, один из них был сотрудником полиции, а двое других понятыми. Далее, в присутствии понятых один из сотрудников спросил, имеются ли у них в машине наркотические средства, а также было предложено добровольно выдать хранящиеся при них запрещенные в гражданском обороте вещества, а именно наркотики, на что он и ФИО1 ответили, что при них ничего запрещенного нет. После этого в присутствии понятых были проведен личные досмотры его и ФИО1, в ходе которого при них ничего не было обнаружено. Далее, был осмотрен его автомобиль, где между порогом и передним пассажирским сидением был обнаружен полимерный пакетик с содержащимся в нем веществом вроде бы зеленого цвета. Данный пакетик он видел у ФИО1 в руках до того как их задержали. Со слов ФИО1 данный пакетик принадлежит ему, и является наркотическим средством «

<

данные изъяты> Данный пакетик был изъят сотрудниками полиции. То, что ФИО1 употребляет наркотически средства, он не знал. Он сам лично наркотические средства не употреблял и не приобретал. ФИО1 ему наркотические средства не предлагал и не давал (л.д.№). 

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ где-то после 

<

данные изъяты> его пригласили сотрудники полиции участвовать в качестве понятного при осмотре автомашины ВАЗ-2114, государственный регистрационный знак №. Они подошли к указанной автомашине, которая стояла в конце 

<

адрес>. После того как пригласили второго понятого, приступили к осмотру автомашины. В машине марки ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак № находились двое молодых парней. Он знает, что парни являются жителями 

<

адрес>, но лично с ними не знаком. Перед началом досмотра молодым парням, которые представились как Свидетель №1 и Сашенко ФИО, было предложено добровольно выдать находящиеся при них запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На данное предложение сотрудника полиции, оба парня ответили, что при них ничего запрещенного не имеется. В ходе осмотра автомашины ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак №, между порогом и передним пассажирским сидением, где сидел Сашенко ФИО, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с содержащимся в нем веществом зеленого цвета. Данный полимерный пакетик был изъят и упакован в полимерный пакет желтого цвета, опечатан печатью, где он и второй понятой поставили свои подписи. Далее, проводили личные досмотры обоих парней, в ходе которого при них запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было (л.д.№).

Вина Сашенко ФИО. в содеянном также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного напротив 

<

адрес>, в ходе которого между порогом и передним пассажирским сидением автомашины марки ВАЗ-2114, государственный регистрационный знак №, обнаружен полимерный пакетик в содержащимся в нем веществом. (л.д.№);

- актом проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ОРМ проводился в отношении Сашенко ФИО. (л.д.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,5950 г. (л.д.№);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен полимерный пакет желтого цвета с 

<

данные изъяты> г., заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/.(л.д.№

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому полимерный пакет желтого цвета с 

<

данные изъяты> заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) был признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (л.д.№);

При таких обстоятельствах действия подсудимого Сашенко ФИО. суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Выслушав подсудимого, допросив свидетелей, исследовав материалы уголовного дела и оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого Сашенко ФИО., в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ доказана полностью. 

Сашенко ФИО. в психиатрическом и наркологическом диспансерном учете не состоит. С учетом обстоятельств дела основании сомневаться в его невменяемости у суда не имеется и он подлежит наказанию. Согласно заключения судебно – психиатрической экспертизы ФИО7 является вменяемым, наркоманией не страдает, в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается(л.д.№).

При определении вида и меры наказания Сашенко ФИО., суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Сашенко ФИО.,. по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами смягчающими наказание Сашенко ФИО. суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание Сашенко ФИО., судом не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая, что Сашенко ФИО. впервые привлекается к уголовной ответственности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные о личности, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого может быть достигнуто без изоляции его от общества, и считает необходимым Сашенко ФИО. назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. 

Учитывая степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность виновного, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлении суд считает необходимым назначить Сашенко ФИО. дополнительное наказание в виде штрафа предусмотренное санкцией ст.228 ч.2 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих право при назначении подсудимому Сашенко ФИО. наказания с применением положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого Сашенко ФИО. общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступления, основании для применения ст.15 ч.6 УК РФ суд не находит. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки связанные с участием защитника по назначению в ходе судебного заседания подлежат взысканию с осужденного Сашенко ФИО.. В судебном заседании Сашенко ФИО от услуг защитника не отказался, возможность взыскания услуг защитника ему разъяснено и он согласился возместить услуги защитника по назначению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Сашенко ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца со штрафом в размере 35 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное Сашенко ФИО. в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 года 

Обязать Сашенко ФИО., в период испытательного срока, один раз в месяц являться на регистрацию в орган исполняющий наказание по месту жительства, не менять без их разрешения место жительства.

Меру пресечения в отношении осужденного Сашенко ФИО. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественное доказательство полимерный пакет желтого цвета с 

<

данные изъяты> заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ОМВД РФ по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Взыскать с Сашенко ФИО. в доход государства судебные издержки в виде расходов за услуги защитника по назначении размере 2070 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения через Краснокамский межрайонный суд РБ.

Председательствующий судья: подпись

копия верна;

судья А.Р. Хайруллин